
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

02.11.2023                 г .  Ставрополь                     №  2413 

Об утверждении состава Общественного совета по сохранению 
архитектурного и культурно-исторического наследия города Ставрополя

В соответствии с постановлением администрации города Ставрополя 
от 29.08.2023 № 1899 «Об Общественном совете по сохранению 
архитектурного и культурно-исторического наследия города Ставрополя» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав Общественного совета по сохранению 
архитектурного и культурно-исторического наследия города Ставрополя 
согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Разместить настоящее постановление на официальном                         

сайте администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко



1

                                                                          Приложение  

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   02.11.2023   № 2413 

СОСТАВ
Общественного совета по сохранению архитектурного и 
культурно-исторического наследия города Ставрополя

Ульянченко Иван
Иванович - глава города Ставрополя, председатель 

совета

Диреганова Ангелина 
Владимировна - заместитель главы администрации города 

Ставрополя, заместитель председателя совета

Головин Николай
Петрович - руководитель комитета культуры и 

молодежной политики администрации города 
Ставрополя, секретарь совета

Члены совета:

Аксёнов Виктор
Викторович - почетный член Всероссийской 

общественной организации «Всероссийское 
общество охраны памятников истории и 
культуры», почетный архитектор 
Ставропольского края, член Союза 
архитекторов России, аттестованный эксперт 
по проведению государственной историко-
культурной экспертизы, архитектор 
реставратор I категории (по согласованию)

Болхов Георгий 
Александрович - специалист-реставратор Общества с 

ограниченной ответственностью «ГАРД»                
(по согласованию)



2

Воронин Игорь
Юрьевич - председатель ставропольского краевого 

отделения Всероссийской общественной 
организации «Всероссийское общество 
охраны памятников истории и культуры»                      
(по согласованию)

Головченко Ангелина
Вячеславовна - экскурсовод, популяризатор краеведения, 

автор историко-краеведческих проектов, 
индивидуальный предприниматель (по 
согласованию)

Жердев Александр
Андреевич - начальник историко-культурного отдела 

Автономной некоммерческой организации 
«Кавказская урбанистическая лаборатория» 
(по согласованию)

Зорин Алексей
Владимирович - глава администрации Ленинского района 

города Ставрополя

Казьмина Ольга 
Александровна - заместитель руководителя комитета 

градостроительства администрации города 
Ставрополя - главный архитектор города 
Ставрополя

Кутепов Александр 
Кириллович - писатель, член Автономной некоммерческой 

организации «Кавказская урбанистическая 
лаборатория» (по согласованию)

Кравченко Денис
Сергеевич - заместитель      главы     администрации     

города Ставрополя, руководитель комитета  
по управлению муниципальным имуществом 
города Ставрополя

Красношлык Александр 
Анатольевич - глава администрации Промышленного 

района города Ставрополя



3

Ломанов Алексей
Алексеевич - глава администрации Октябрьского района 

города Ставрополя

Любенко Иван
Иванович - член союза писателей России (по 

согласованию)

Охонько Николай 
Анатольевич - директор государственного бюджетного 

учреждения культуры Ставропольского              
края «Ставропольский государственный 
историко-культурный и природно-
ландшафтный музей-заповедник имени                
Г.Н. Прозрителева и Г.К. Праве» (по 
согласованию)

Паршин Сергей
Николаевич - председатель правления Ставропольского 

отделения Всероссийской творческой 
общественной организации «Союз 
художников России»  (по согласованию)

Поляков Василий
Сергеевич - ответственный секретарь Ставропольского 

отделения Всероссийской творческой 
общественной организации «Союз 
художников России» (по согласованию)

Самохвалов Иван
Николаевич - инженер-строитель, директор Автономной 

некоммерческой организации «Кавказская 
урбанистическая лаборатория», координатор 
фестиваля восстановления исторического 
наследия «Том Сойер Фест», глава комитета 
по вопросам городской среды, экологии и 
молодежного туризма в Молодежном 
парламенте при Думе Ставропольского края 
(по согласованию)

Соколов-Лермонтов Владимир 
Николаевич - преподаватель государственного 

бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 



4

Ставропольского края «Ставропольское 
краевое художественное училище» (колледж) 
(по согласованию)

Федорова Татьяна 
Владимировна - антрополог, менеджер проектов Автономной 

некоммерческой организации «Кавказская 
урбанистическая лаборатория», помощник 
координатора фестиваля восстановления 
исторического наследия «Том Сойер Фест» 
(по согласованию)

Чуйков Василий
Петрович - член  союза художников России, член союза 

дизайнеров России, почетный деятель 
искусств Ставропольского края (по 
согласованию).

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                 М.С. Дубровин


